
DETERMINAZIONE DEL COMANDANTE N. 1002 del 29/10/2016

DET_2016_1002

OGGETTO:  Trasporto  e  demolizione  di  due  ciclomotori,  rinvenuti  in  evidente  stato  di 
abbandono sul territorio comunale e dei quali non è stato possibile identificarne la proprietà 
o non reclamati dai proprietari o dagli aventi diritto. 

IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE

DATO ATTO che il Comando di Polizia Municipale, nella sua qualità di organo di controllo e 
vigilanza del  territorio comunale, è interessato da segnalazioni  di  cittadini  che riferiscono 
della presenza di veicoli e simili in stato di abbandono;

VISTO che due ciclomotori, rinvenuti sul territorio comunale, per le loro condizioni generali, 
risultano in  evidente  stato  di  abbandono,  in  quanto  privi  di  targa di  immatricolazione,  di 
contrassegno di identificazione o dei loro dati identificativi  del telaio in quanto illeggibili, e 
risultano privi di parti essenziali per il loro uso e/o conservazione;

DATO ATTO che il personale del Comando Polizia Municipale, quando esistono le condizioni 
di cui sopra procede, prima alla verifica circa l'eventualità che il veicolo sia oggetto di furto,  
tramite  collegamento  al  sito  del  Ministero dell’Interno “Veicoli  rubati”,  poi  alla  successiva 
rimozione  e  conferimento  provvisorio  a  Centro  Raccolta  e  Smaltimento  autorizzato, 
redigendo apposito verbale di constatazione sullo stato d’uso e conservazione del veicolo. 
Verbale che quando identificabile la proprietà è notificato alla medesima, invitandola al ritiro 
del  veicolo  entro il  termine previsto  di  gg.60,  con esplicito  ammonimento che in  caso di 
omissione,  avverrà  la  perdita  di  possesso  del  veicolo,  informandola  inoltre  che  la  sua 
restituzione,  sarà  subordinata  al  pagamento  delle  spese  di  prelievo,  custodia  e 
procedimento;

DATO ATTO che esperite le procedure sopra indicate, qualora non sia possibile restituire il 
veicolo rinvenuto, in quanto causa le sue condizioni generali,  è impossibile identificare la 
proprietà,  o  la  proprietà  sia  irreperibile,  oppure  qualora  identificata  o  gli  eventuali  aventi 
diritto, il veicolo non sia reclamato entro i termini stabiliti; lo stesso è da considerarsi a tutti gli  
effetti  cosa  abbandonata  e  visto  le  sue  condizioni  generali,  un  rifiuto,  pertanto 
l’Amministrazione  Comunale  è  tenuta  a  provvedere  alla  sua  rimozione,  demolizione  e 
smaltimento; 

CONSIDERATO che tale  servizio  di  rimozione  e  successiva  demolizione  e  smaltimento, 
debba essere affidato ad un “Centro Raccolta” tra quelli individuati annualmente dai Prefetti,  
ai sensi del Decreto 22.10.99 n. 460;

50012 Bagno a Ripoli (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00  
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

Pag 1 di 4 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/99, le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate ad utilizzare i parametri  di  prezzo e qualità, per l’acquisto di  beni e fornitura di 
servizi,  comparabili  con quelli  oggetto di  convenzione Consip della L.  488/99, così come 
modificata dal D.L. 12.07.2004 n.168 e D.L. 06.07.2012 n.95;

DATO ATTO che la tipologia del servizio di cui alla presente fornitura, non rientra tra quelle  
del listino in convenzione Consip e non esistono voci specifiche del Mercato Elettronico della 
P.A., né tanto meno convenzioni con altre centrali di committenza regionale e pertanto si è 
provveduto,  per  garantire  tale  servizio,  a  richiedere  preventivo  alle  ditte  regolarmente 
autorizzate dell'area fiorentina;

DATO ATTO che a tale richiesta hanno risposto solo la ditta Autodemolizioni Paradiso e la 
ditta Disfacar, mentre le altre nonostante sollecito inoltrato non hanno risposto;

CONSIDERATO che tra le due offerte giunte via e-mail, quella dell'Autodemolizioni Paradiso 
è risultata la più favorevole;

VISTO  il Regolamento per l’acquisto dei beni e l’affidamento dei servizi ai sensi dell’art. 2 
comma 1 del DPR 384 del 20.08.2001;

VISTO  che la ditta suddetta, rientra tra quelle individuate dalla Prefettura di Firenze come 
“Centro Raccolta Veicoli” ai fini della demolizione e smaltimento e che la medesima a mezzo 
di  e-mail,  ha  rimesso  a  questo  Comando  preventivo  che  è  stato  acquisito  al  protocollo 
n.001/34231  del  15.10.2016  di  questo  Ente  e  con  il  quale  si  è  dichiarata  disponibile  al  
servizio in parola alle condizioni sotto indicate:

• Demolizione e smaltimento € 15,00 + IVA € 3,30 per un totale di € 18,30 

• Trasporto € 25,00 + IVA € 5,50 per un totale di € 30,50

Per un totale di € 40,00 + IVA € 8,80 per ogni ciclomotore 

RITENUTO  pertanto  per  le  premesse  di  cui  sopra,  sia  necessario  procedere 
all’assegnazione del  servizio  di  rimozione,  demolizione e  smaltimento dei  n.  2  ciclomtori 
rinvenuti in stato di abbandono sul territorio comunale, che risultino nelle condizioni di cui 
sopra, alla ditta Autodemolizioni Paradiso, per un importo complessivo di € 80,00 + IVA al  
22% € 17,60 ;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO l’art. 107 del D. L.vo 18.08.2000, n. 267;

VISTI gli artt. 10, 66 e 83 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi;

VISTO il Decreto n. 80 del 28/04/2016 del Sindaco con la quale viene conferito l’incarico a 
tempo pieno e determinato di Alta specializzazione professionale ai sensi dell'Art. 110 c. 1  
del D. Lgs. 267/2000 e la qualifica di Comandante di Polizia Municipale;

50012 Bagno a Ripoli (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00  
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

Pag 2 di 4 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 
136/2010 e s.m.:

D E T E R M I N A

1. Di affidare alla ditta “Autodemolizioni Paradiso”, con sede in Bagno a Ripoli, via del 
Fornaccio, 1/a/b/c - COD. FISC. 01776200485 - il servizio di trasporto, demolizione e 
smaltimento  di  n.  2  ciclomotori,  rinvenuti  sul  territorio  comunale  che,  per  le  loro 
condizioni generali, risultano in evidente stato di abbandono, in quanto privi di targa di  
immatricolazione,  di  contrassegno di  identificazione o dei  loro dati  identificativi  del  
telaio  in  quanto  illeggibili,  e  risultano  privi  di  parti  essenziali  per  il  loro  uso  e/o 
conservazione;   per l’importo di €. 80,00 + IVA al 22% pari a € 17,60 per un totale di 
€ 97,60 compresa IVA al 22% ;

2. Di impegnare la somma complessiva di €  97,60 (novantasette/60) per quanto sopra 
specificato,  imputandola alla Missione 3 Programma 1 Piano finanziario 1.3.2.99.999 
“Altri servizi diversi n.a.c.” capitolo 2810.00 “Rottamazione veicoli” del bilancio 2016 
(impegno n. 16/1780); specificando che la prestazione è esigibile nell'anno 2016.

Il  sottoscritto,  in  qualità  di  responsabile  del  Settore  Autonomo  Polizia  Municipale, 
consapevole  delle  responsabilità  e  delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.  76  del  DPR 
445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la propria responsabilità,

D I C H I A R A

Ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000

1.  Di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, della L. 488/99, in quanto 
non sono attive al  momento convenzioni  CONSIP che riguardino i  beni  o i  servizi 
compatibili  con  quelli  oggetto  del  presente  provvedimento  e  non  esistono  voci  
specifiche del  Mercato Elettronico della P.A.,  ne tanto meno convenzioni  con altre 
centrali di committenza regionale;

2. Di non essersi avvalso, per l’individuazione del contraente delle procedure telematiche 
di cui al DPR 101/2002

3. Che  la  predetta  prestazione  è  contraddistinta  dal  seguente  codice  CIG  n. 
ZE71BCC559

4. Che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è 
incluso quello di comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale 
ricevere  i  pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel 

50012 Bagno a Ripoli (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00  
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

Pag 3 di 4 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


provvedimento di  liquidazione delle competenze, da parte dell’Ufficio Responsabile 
della spesa;

5. Che  è  stato  acquisito  il  DURC della  ditta  Autodemolizioni  Paradiso  valido  fino  al 
03/01/2017.

6. Che sono state acquisite le dichiarazioni aventi per oggetto il conto dedicato;

       IL COMANDANTE

                                                                                                (Dott. Filippo Fusi)

__________________________________________________________________________

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

 VISTA la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
comma 4 e 153 comma 5, del D.L.vo 18.08.200 n. 267.-

 E’ ESECUTIVA

Bagno a Ripoli 

                         IL DIRIGENTE

              (Dott. Dario Navarrini)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente 
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

50012 Bagno a Ripoli (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00  
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

Pag 4 di 4 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	D I C H I A R A

